Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 386/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE UM REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) NA RUA MÁRIO GIACOMETTI.

Os Vereadores que esta subscreve, na forma regimental, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio do setor competente da
administração, a necessidade de instalação de um redutor de velocidade (lombada)
na Rua Mário Giacometti, nas proximidades do número 250, no bairro Alga
Trevo.

Trata-se de uma solicitação dos moradores da localidade, que relatam o
constante tráfego de veículos em alta velocidade pela referida via. A ausência de
dispositivos redutores de velocidade tem colocado em risco a segurança de pedestres,
especialmente crianças, idosos e ciclistas que utilizam a via diariamente.

A instalação de uma lombada contribuirá significativamente para a redução
da velocidade dos veículos e para a prevenção de acidentes, promovendo maior
segurança e qualidade de vida para os munícipes que residem e transitam pelo local.

Diante do exposto, solicitamos urgência na análise e atendimento desta
indicação.

             Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 01 de julho de 2025.

ANTÔNIO LINO FILHO                                       CLÓVIS COLDIBELI
         VEREADOR                                                              VEREADOR